fornecedores, empréstimos e derivativos com exposição para o risco de moeda estrangeira, conforme

abaixo:

31/12/2023

 USD CHF EUR CAD R$

Ativo

Contas a receber de partes

relacionadas

10.904 - - - 52.788

Total 10.904  - - - 52.788

Passivo

Instrumentos financeiros

derivativos

(56.241) - - - (272.280)

Empréstimos, financiamentos e

debêntures

(72.682) (4.003) (3.964) (33.669) (521.321)

Total (128.923) (4.003) (3.964) (33.669) (793.601)

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para o risco cambial que impacta a precificação dos

instrumentos financeiros em aberto de empréstimos e financiamentos. Os cenários para estes fatores

são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a governança da

Companhia. Estão descritos abaixo os cenários em 31 de dezembro de 2023:

• Cenário I - considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2023.

• Cenário II - considera choque de + ou – 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2023.

• Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2023.

   31/12/2023

Cenário

provável US$

Cenário

possível US$

Cenário

remoto US$

   (+25%) (+50%)

Taxa de câmbio (R$/US$) 4,84  6,05  7,26

Empréstimos em US$ (a) 521.078  650.850  780.623

Efeito Hedge Accounting - (102.440)  (206.473)

Efeito no resultado -   548.410   574.150

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 118 de 256

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2024 - Alubar Metais e Cabos S.A. Versão : 2

Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros decorre da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em ganhos ou perdas

em razão de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

O valor contábil dos ativos e passivos financeiros que representam a exposição máxima ao risco de taxas

de juros na data das demonstrações contábeis individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2023:

 Controladora Consolidado

 31/12/2023

Aplicações equivalentes de caixa 41.831  41.831